
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

        Andrea Gulemi         Dott.ssa M.C Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 102   DEL 09/07/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  01/07/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 09 del mese di Luglio alle ore 9.37  in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 677021 del  25/06/2020 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta  Il  Vice  Presidente: Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario: Dott.ssa M. C. calderone 

 

Signed by ANDREA GULEMI
on 09/07/2020 11:19:05 CEST

Signature Not Verified

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 09/07/2020 14:55:42 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 01/07/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori  Tarantino, Terranova, Bruschetta  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  9 

 

Votanti     n.°  9 

 

Voti favorevoli  n.° 9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 01/07/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 
AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

Verbale del 01/07/2020 

L’anno 2020, il giorno uno del mese di Luglio, alle ore 9,00, si è 

riunito il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, 

con modalità telematiche mediante collegamento “a distanza” ai 

sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge n. 18 del 

17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché 

della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 del Presidente del 

Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione 

prot. n.° 677021  del 25/06/2020, per procedere alla trattazione 

degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa 

Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,22, apre la seduta e procede alla chiama 

dell’appello: risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: 

Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, Prester, Quartararo, Tarantino 

e Terranova. Risultano presenti 8 Consiglieri.                 



 

 

2 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della 

seduta, il Presidente pone in votazione il Collegio degli scrutatori 

nelle persone dei Consiglieri: Adelfio, Bruschetta e Tarantino. La 

nomina dei suddetti scrutatori è approvata all’unanimità dei 

presenti.  

Il Presidente passa alla trattazione del I punto all’O.d.G., ovvero 

“Comunicazioni del Presidente”, indi dà   lettura   di alcune 

comunicazioni, dando lettura della mail   da   parte della Direzione 

Didattica Orestano di invito alla REP convocata il giorno 

02/07/2020. 

 Si prosegue con la lettura di alcune richieste inviate al 

Presidente per il successivo inoltro alle aziende competenti:  

• “Richiesta derattizzazione in Via Oreto all’altezza del 

civico n.°151”, a firma del Consigliere Prester; 

• “Richiesta ripristino punti luce in Via Giuseppe 

Bagnera”, a firma del Consigliere Terranova; 

• “Sollecito rimozione rifiuti ingombranti in Via 

Giovanni Campisi di fronte al civico n.°10”, a firma 

del Consigliere Quartararo; 

• “Richiesta derattizzazione e disinfestazione in Via 

Alongi”, a firma del Consigliere Quartararo; 

• “Richiesta urgente diserbo aree verdi in Via Alongi”, 

a firma del Consigliere Quartararo; 



 

 

3 

• “Richiesta diserbo e pulizia in Via Anna Nicolosi 

Grasso, traversa di Via Paratore”, a firma del 

Consigliere Bruschetta; 

• “Richiesta diserbo e pulizia in Viale Regione Siciliana, 

dal civico n.° 4912, tra Via Oreto e Via V.F.12”, a 

firma del Consigliere Bruschetta; 

• “Richiesta bonifica postazioni RSU in Via Mico 

Geraci”, a  firma  del Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti postazione 

RSU in Via Falsolmiele, tratto compreso tra Via Aloi e 

Via Chiarandà”, a firma del Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti postazione 

RSU in Via Aloi, lato monte”, a firma del Consigliere 

Tarantino; 

• “Richiesta installazione bande rumorose in ViaVia 

Placido Rizzotto, nel tratto compreso tra Via Damiano 

Lo Greco e Via Felicia Impastato”, a firma del 

Consigliere Tarantino. 

Il Presidente informa il Consiglio che un incaricato da parte 

del Dott. Brucato effettuerà un sopralluogo nei locali di Via del 

Segugio, per verificare se sia possibile il trasferimento della 

circoscrizione e della postazione decentrata. 



 

 

4 

Alle ore 9,30 entra la Consigliera Rappa. Risultano presenti 

9 Consiglieri . 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che 

chiede al Presidente se alla REP convocata da parte della scuola 

Orestano vi sia la possibilità di formulare proposte. 

Il Presidente risponde che, oltre al Consigliere Tarantino, 

delegherà anche il Consigliere Bruschetta a partecipare alla 

riunione, in modo che parteciperanno  entrambi e, se è il caso, 

potranno formulare proposte. 

Si passa al II punto dell’O d. O ovvero “Approvazione 

verbale relativo alla seduta precedente”, con la lettura del verbale 

relativo alla seduta del giorno 23/06/2020, approvato alle ore 9,47 

per appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 9; 

Votanti: 9; Voti Favorevoli 9. 

Il Presidente fa un inciso per  ribadire il concetto che la 

circoscrizione è chiusa al pubblico per l’adeguamento di un vetro 

che, a quanto pare, è stato collocato e immagina che l’unica  

postazione sia chiusa per la problematica della cassaforte. E’ da 

evidenziare che, anche se la circoscrizione è chiusa al pubblico, i 

dipendenti continuano a svolgere con impegno il lavoro agile e 

anzi, in una riunione dei Presidenti,  egli stesso ha proposto di 

incentivare sempre questo canale delle trasmissioni telematiche. 

La circoscrizione chiusa svolge comunque il suo lavoro interno. 



 

 

5 

Si passa al   III punto all’O.d. G, ovvero “Atti ispettivi e 

funzioni propositive”, con la trattazione del Parere avente per 

oggetto “Approvazione modifiche al vigente regolamento TARI 

approvato con delibera del C.C. n.° 25/2014”, proveniente dal 

Settore Tributi. 

Alle ore 9,45 esce la Consigliera Rappa. Risultano presenti   

8 Consiglieri. 

Il Consigliere Terranova precisa che sono stati già letti i punti  

oggetto di modifica. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che 

comunica che si asterrà dal voto perché non ci sono modifiche o 

agevolazioni per incentivare i cittadini a ridurre i rifiuti, con 

riferimento alla lotta allo spreco alimentare o a chi pratica il 

compostaggio. Auspica che il Consiglio Comunale possa 

apportare queste modifiche che vanno a migliorare il regolamento. 

Il Presidente, in seguito all’intervento del collega Bruschetta, 

lo invita a formulare alcune proposte.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che 

dichiara di astenersi perché è un regolamento fatto in maniera 

superficiale, che non tiene conto delle situazioni che si sono 

succedute nel corso del tempo  né  delle agevolazioni per i 

cittadini, nemmeno per chi chiede il ravvedimento operoso; in altri 

comuni la TARI viene spalmata in 4 rate mentre a Palermo ciò 



 

 

6 

non accade. Il suo voto di astensione ha valore di un atto politico, 

di protesta finché non si avranno notizie certe sul decentramento.  

Si pone ai voti il suddetto parere, approvato alle ore 9,56 per 

appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 8; Votanti: 

8; Voti Favorevoli: 6; Astenuti: 2 (Bruschetta e Quartararo). 

Esauriti gli argomenti, il Presidente alle ore 10,00 chiude la 

seduta. 

Concetta Calderone         Andrea Gulemi   

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 09/07/2020 09:21:02 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 09/07/2020 11:18:27 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 09/07/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 01/07/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 102 DEL 09/07/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 09/07/2020 al 

19/07/2020. 

Id. pubblicazione 8631/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

